CAP. XL. — *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus* (*Matth. vii, 22*).

(Homil. 17, in Ezech. num. ult.; in exposit. B. Job, lib. viii, num. 66.) Plerumque sanctos viros aspicimus mira agere, virtutes multas facere, leprosos inundare, daemonia ejicare, aegritudines corporum sugare, propheticæ spiritu ventura praedicere; sed haec aliquando dantur et reprobis. Unum vero signum est electionis, soliditas charitatis, sicut scriptum est: *In hoc scietur, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xiii, 35*). Haec autem miracula cum electi faciunt, longe dissimiliter a reprobis sunt. Quia quondam electi ex charitate, hoc reprobi student per elationem agere; et per dona quae a Domino perceperunt, non ejus gloriam, sed proprios favores querunt, talesque se esse credunt quales se praedicari foris audiunt. Unde fit plerumque ut ad supernum quoque judicem cum fiducia veniant, quia tales se apud aeternum judicem credunt, quales ab hominibus foris habeantur. Sed cum in terroro districti examini omnis anteactæ fiducia sanctitatis cederit, et cum alieni oris testimonia sibi deesse cognoverint, ad sua se opera enumeranda convertent in iudicio, dicentes: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Sed pro his operibus nequaquam premium recipiunt retributionis, quia eis reprobatis in iudicio protinus

A judex dicit: *Nunquam novi vos. Discedite a me qui operamini iniuriam*. Inde ergo eos tunc eo districter sententia percutit, quo nunc superna bonitas etiam ingratia sua dona largius infundit, itaque eis amplitudo munieris incrementum damnationis, quia per accepta bona in sua laude se nunc elevantes, inde contra dantem superbiant unde ei jam amplius humiles esse debuerunt.

CAP. XLI. — *Nescio vos unde sitis: discedite a me, omnes operarii iniuriantis* (*Matth. vii*).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 59; lib. xxii, num. 7.) Omnes arrogantes qui vel signis, vel scientia, vel prophetia, vel aliquibus magnis operibus pollut, atque per haec dona placere hominibus appetunt, et in virtutibus quas accipiunt laudes ab omnibus quaerunt, nunc intra sanctæ sinum Ecclesie Dominus tolerat et perfert, sed in futurum aperte ejicit, cum a secretis coelestibus per extrellum et publicum iudicium repellet. Ipsi tamen reprobandi venienti judici dona sua ad ejusdem memoriam revocabunt, et quæ in ejus fecerint nomine replicabunt, cum dicent: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus* (*Matth. vii*)? Sed quonodo tales Dominus projiciens repellat ostendit, dicens eis quos reprobat: *Nescio vos unde sitis: discedite a me, omnes operarii iniuriantis* (*Matth. vii*). Scire Dei approbare est, nescire vero reprobare. Ac si aperie Dominus dicat: Ego arrogantes nescio, id est eorum vitam in sapientia meæ virtute non approbo, quia dum laudibus inflantur humanis, a vera inanescunt gloria æternæ retributionis.

CAP. XLII. — *Item unde supra.*

(In exposit. B. Job, lib. xi, num. 18.) Quia enim scire Dei aliquando dicitur cognoscere, aliquando approbare; et scit iniquum, quia cognoscendo judicat, neque enim iniquum quenpiam judicaret, si nequaquam cognosceret; et tamen iniquum nescit, quoniam ejus facta non approbat. Et novit ergo quia reprehendit, et non novit quoniam hunc in se sapientiae specie non recognoscit; sicut de veraci quolibet viro dicitur quia falsitatem nesciat, non quia cum ab aliis falsum dicitur hoc reprehendere ignorat, sed eamdein ipsam fallaciam et scit in examine, et nescit in amore, ut videlicet hanc ipse non agat quam actum ab aliis damnat.

CAP. XLIII. — *Domine, puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquetur. Cui Jesus protinus respondens dicens: Ego veniam, et curabo eum* (*Matth. viii, 8, 7*).

(Homil. 28, in Evang., n. 2.) Solerter hic nobis est intuendum quod cum quidam regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum, rogaret Dominum ut decenteret et sanaret eum, respondit ei, dicens: *Vade, filius tuus vivit*. Quid est ergo quod regulus rogat ut ad filium ejus veniat, et tamen ire corporaliter recusat; ad servum vero Centurionis non invitatur, et tamen se corporaliter ire pollicetur? Reguli filio per corporalem presentiam non dignatur adesse, Centurionis servo non dignatur occurtere. Quid est hoc nisi quod superbia nostra retunditur? quia in hominibus non naturam qua ad imaginem Dei facti sunt, sed honores et divitias veneramur; cumque pensamus que circa eos sunt, interiora profecto minime providemus. Dum ea consideramus que in corporalibus despacta sunt, negligimus pensare quod sunt. Redemptor vero noster, ut ostenderet quia quæ alta sunt hominum sanctis despicienda sunt, et quæ despacta sunt hominum Deo despacta non sunt, ad reguli filium ire noluit, ad servum vero Centurionis ire paratus fuit. Incredulata est ergo nostra superbia quæ nescit pensare homines propter homines. Sola, ut diximus, quæ circumstant hominibus pensat, naturam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit. Ecce non vult ire filius Dei ad filium reguli, et tamen ire paratus est ad salutem servi. Certe si uia

conspicuum seruos regaret ut ad eum ire deberemus, protinus nobis superbia nostra in cogitatione tacita responderet, dicens: Non eas, quia temetipsum degeneras, honor tuus despiciatur, locus vilescit. Ecco de celo venit qui seruo occurrere in terra non despicit et tamen humiliari in terra contemnamus qui de terra sumus.

CAP. XLIV. — *Cacci illuminati diffamaverunt Jesum (Matth. ix, 31).*